PRESS RELEASE
2025 年 10 月 23 日

報道機関 各位

移民・難民の受け入れについて考える
長崎大学多文化社会学部の学生による一般公開セミナー

長崎大学多文化社会学部・河村研究室では、2025 年 11 月 15 日（土）に、河村ゼミに所属する学生

による「移民・難民の受け入れについて考える」と題する一般公開セミナーを開催いたします。
本セミナーでは、「移民・難民とは何か」「各国における受け入れ制度」「移民・難民を受け入れる必

要性」など、現代社会が直面する重要な課題について、河村ゼミの学生が皆さんと共に考える場を提供
します。国際的な視点を持ち、多様な価値観を理解することは、グローバル社会を生きる私たちにとっ
て不可欠です。

本セミナーは、事前申込制です。東京で対面開催しますが、オンラインとのハイブリッド形式で実施
し、学内外を問わずどなたでもご参加いただけますので、ぜひこの機会にご参加ください。

つきましては、貴媒体にて本セミナーの開催をご紹介いただきますとともに、当日の取材もご検討く
ださいますようお願い申し上げます。取材をご希望される方は、事前に以下のお問い合わせ先までご連
絡ください。

記

日  時︓2025 年 11 月 15 日（土）14:00〜16:00（受付開始 13:30）
会  場︓日本橋ライフサイエンスビルディング 9F 913 会議室

〒103-0023 東京都中央区日本橋本町 2-3-11
https://www.link-j.org/access/lsb.html

内  容︓「移民・難民の受け入れについて考える」
実施方法︓対面・オンラインのハイブリッド形式
参 加 費︓無料
申込方法︓右記の二次元コード、または下記の URL から、お申し込みください。

https://forms.gle/3NEnVTFCX5HMrcWq8
（申込締切︓2025 年 11 月 14 日（金））

以上

【本リリースに関するお問い合わせ先】
長崎大学多文化社会学部 河村研究室
Mail︓ kawamura@nagasaki-u.ac.jp

https://www.link-j.org/access/lsb.html
https://forms.gle/3NEnVTFCX5HMrcWq8

（別紙）

【参考情報】

・多文化社会学部 HP / 教員紹介（河村 有教 准教授）
 https://www.hss.nagasaki-u.ac.jp/archives/professors/11496

https://www.hss.nagasaki-u.ac.jp/archives/professors/11496

土 13:30

長崎大学 多文化社会学部

                 の

受け入れについて

考え る

11月 15日 〜
日時

長崎大学多文化社会学部

場所

河村ゼミ2‧3年生

日本橋ライフサイエンスビルディング9F（913会議室）
〒103-0023 東京都中央区日本橋本町2-3-11

右記の二次元コード、また
は下記のURLから、お申し
込みください。
https://forms.gle/3NEnV
TFCX5HMrcWq8

主催 申込

お問い
合わせ

長崎大学多文化社会学部
河村研究室

MAIL：kawamura*nagasaki-u.ac. jp
（「*」は「@」に置き換えてください）

参加費

無料

移民と 難民

っ て何が

違う の？

日本は難民認定が

厳し いっ て

本当？

外国で難民保護は

どう なっ て

いるの？

移民や難民を

受け入れる必要っ て

あるの？

受 付

二次元
コード

申
込
は
コ
チ
ラ

河村ゼミ生による一般公開セミナー

あなたは、移民‧難民の受け入れについてどう考えますか？本セミナーでは、
「移民‧難民とは？」「各国における受け入れ制度はどうなっているのか？」
「移民‧難民を受け入れる必要はあるのか？」等の疑問について、皆さんと共に
考える場になればと思います。ご関心のある方は、お気軽にご参加ください。

14:00-16:00

※䐵䐵月14日(金)締切

移民･難民

対面
オン ラ イ ン
同時開催

https://forms.gle/3NEnV